
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 1316

5 Δεκεμβρίου 2005

12367

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Τροποποίηση των όρων δόμησης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Μεγάρων στο 
Ο.Τ. 344  ................................................................................................. 1

Έγκριση τροποποίησης σχεδίου πόλεως Τρίπολης 
στο ΟΤ 143  ......................................................................................... 2

Τροποποίηση εγκεκριμένου Σχεδίου Πόλεως Πατρών, 
στο Ο.Τ. Κ.Φ. 2186 περιοχής Κρύα Ιτεών του Δή−
μου Πατρέων (Ν. Αχαΐας)  ...................................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 12512/948/05 (1)
Τροποποίηση των όρων δόμησης του εγκεκριμένου ρυ−

μοτομικού σχεδίου του Δήμου Μεγάρων στο Ο.Τ. 
344.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπ’όψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 70 του ν.δ. της 17ης 

Ιουλίου 1923 όπως μεταγενέστερα συμπληρώθηκαν και 
τροποποιήθηκαν.

2. Το ν. 1577/1985 «Γενικός οικοδομικός κανονισμός, 
όπως ισχύει μετά το ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 140 Α).

3. Τα άρθρα 152 παρ. 6, 154 και 161 του από 14.7.1999 π. 
δ/γματος «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» 
(ΦΕΚ 580/Δ’).

4. Την με υπ’ αριθμ. 75724/1151/30.12.1983 (ΦΕΚ 767/
Β΄/30.12.1983) κοινή απόφαση Υπουργού Προεδρίας της 
Κυβερνήσεως και ΧΟΠ «Κωδικοποίηση τροποποίηση 
και συμπλήρωση των Συλλογικών Οργάνων γνωμοδο−
τικής και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. ΧΟΠ 
σε ενιαίο κείμενο».

5. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 (ίδρυση Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης) και τις τροποποιήσεις αυτού με το ν. 
2240/1995.

6. Το άρθρο 10 παρ. Ια και 1 β του ν. 3044/27.8.2002 
(ΦΕΚ 197/Α΄/2002) Περί ασκήσεως αρμοδιοτήτων πολε−
οδομικού σχεδιασμού.

7. Την υπ’ αριθμ. 17.10.2005 εισήγηση της Δ/νσης Πο−
λεοδομίας Δυτ. Αττικής.

8. Την υπ’ αριθ. 63/2005 ομόφωνη γνωμοδότηση του 
ΣΧΟΠ του Νομού που διατυπώθηκε στο 19° Πρακτικό 
στη συνεδρίαση της 18.10.2005.

9. Την υπ’ αριθμ. 134/2005 απόφαση του Δ.Σ. Δήμου 
Μεγάρων.

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού 
ή αυτού του Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση των όρων δόμησης του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Μεγά−
ρων στο Ο.Τ. 344 και συγκεκριμένα η αύξηση του Σ.Δ. 
από 0,80 σε 1,20.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και περιορισμοί δόμη−
σης που αναφέρονται στο ΦΕΚ 438/Τ.Δ/21.6.1988.

Άρθρο 2

Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού 
και του προϋπολογισμού του Δήμου Μεγάρων.

Άρθρο 3

Η ισχύς αυτής της απόφασης αρχίζει από την ημε−
ρομηνία δημοσίευσης της στην Εφημερίδα της Κυβερ−
νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Ελευσίνα, 24 Οκτωβρίου 2005

Ο Νομάρχης
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΑΡΚΟΥΔΑΡΗΣ



12368 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. οικ. 4579 (2)
Έγκριση τροποποίησης σχεδίου πόλεως Τρίπολης 

στο ΟΤ 143.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 30/1996 του Κώδικα Νομαρχι−

ακής Αυτοδιοίκησης
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 17.7.1923 περί σχεδίων πόλε−

ως.
3. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 όπως ισχύει σήμερα.
4. Τις διατάξεις του ν. 2508/1997 (Νέος οικιστικός Νό−

μος).
5. Τα από 9.11.1955 β.δ. και 23.10.1959 Β.Δ. ΦΕΚ 11 περί 

«σχεδίου πόλεως Τριπόλεως» όπως αυτά ισχύουν σή−
μερα.

6. Την υπ’ αριθμ. 60677/2711/11.9.1986/ΦΕΚ 1092/12.11.1986 
απόφαση του Υπουργού, ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. σχετικά με την 
έγκριση του ΓΠΣ Τρίπολης.

7. Την υπ’ αριθμ. 2848/1.11.2002 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Πελοποννήσου σχετικά με 
την κίνηση διαδικασίας για την αναθεώρηση του ΓΠΣ 
Τρίπολης.

8. Τις υπ’ αριθμ. 144/2003, 357/2003 και 435/2003 απο−
φάσεις του Δ/Σ του Δήμου Τρίπολης με τις οποίες δι−
αμόρφωσε την πρόταση τροποποίησης του σχεδίου 
πόλεως Τρίπολης στο ΟΤ 143.

9. Τις υπ’ αριθμ. 10795/1.7.2003 και 10876/2.7.2003 εν−
στάσεις που υποβλήθηκαν κατά των αποφάσεων του 
Δ/Σ του Δήμου Τρίπολης.

10. Τις γνωμοδοτήσεις του ΣΧΟΠ Νομού Αρκαδίας 
επί της προτεινόμενης τροποποίησης όπως αυτές δι−
ατυπώθηκαν στα αποσπάσματα πρακτικού 5/2.10.2003, 
2/24.5.2004 και 6/13.7.2005.

11. Το γεγονός ότι το ΣΧΟΠ Νομού Αρκαδία κατά πλει−
οψηφία δεν τεκμηριώνει επαρκώς την γνωμοδότηση του 
αν και με το 5041/6.6.2005 έγγραφο του Νομάρχη Αρκα−
δίας τέθηκαν συγκεκριμένα ζητήματα επί των οποίων 
το ΣΧΟΠ δεν εξέφρασε τον παραμικρό αντίλογο και 
χωρίς καμία Πολεοδομική τεκμηρίωση, ως όφειλε ως 
επιστημονικό γνωμοδοτικό συμβούλιο, απλώς εξέφρα−
σε την εμμονή του στις προηγούμενες αποφάσεις του, 
μειοψηφούσης της Προέδρου.

12. Το γεγονός ότι
• Το ΣΤΕ με την 1418/1997 απόφαση του δέχθηκε ότι 

το οικόπεδο του Γεωργίου Αρδαμη δεν αποτελεί περι−
βάλλοντα χώρο για την Βίλα του Τουρκοβασιλη ακυ−
ρώνοντας την υπ’ αριθμ. 344/47/5.1.1994 απόφαση του 
Υφυπουργού ΠΕΧΩΔΕ (ΦΕΚ 99/Δ/3.2.1994) με την οποία 
η ιδιοκτησία Αρδαμη δεσμευόταν ως περιβάλλον χώρος 
του κτιρίου.

• Ο Δήμος Τρίπολης πρόσφατα με τις 505/2003 και 
2/2004 αποφάσεις του, πρότεινε και έγινε αποδεκτό, 
την τροποποίηση του σχεδίου πόλεως Τρίπολης στα 
ΟΤ 306, 307 & 308 αποχαρακτηρίζοντας 9000 τ.μ. Κοι−
νόχρηστου Χώρου επικαλούμενος αδυναμία καταβολής 
αποζημίωσης. Η εν λόγω τροποποίηση εγκρίθηκε με 
την ΑΠ 584/19.2.2004/ΦΕΚ297/14.4.2004 απόφαση του 
Νομάρχη Αρκαδίας.

Η σημερινή δυνατότητα του Δήμου να κηρύξει απαλ−

λοτρίωση χαρακτηρίζοντας ως χώρο πρασίνου την ιδι−
οκτησία Αρδαμη έρχεται σε ευθεία αντίθεση με την 
αδυναμία του να καταβάλει τις αποζημιώσεις στην πε−
ρίπτωση του χώρου Διοικητηρίου των ΟΤ 306, 307 & 
308

• Ο Δήμος Τρίπολης επέλεξε τη συγκεκριμένη πο−
λεοδομική παρέμβαση να την αντιμετωπίσει σαν μια 
τοπική τροποποίηση και όχι να την εντάξει σε έναν 
συνολικότερο σχεδιασμό (π.χ. αναθεώρηση σχεδίου 
πόλεως) με αποτέλεσμα η αναγκαιότητα της να μην 
στηρίζεται σε επαρκή πολεοδομική τεκμηρίωση σύμφω−
να με την ΑΠ5731/1146/200/ΦΕΚ329/Β/15.3.2000 απόφαση 
του Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ.

13. Την πρόταση που κατά καιρούς διατυπώθηκε είτε 
από τον Δήμο Τρίπολης σε προηγούμενες χρονικές πε−
ριόδους, είτε από τον Αρδαμη μέσα από τις ενστάσεις 
του, για τον χαρακτηρισμό ως χώρο πράσινου έκτασης 
μικρότερης της προτεινόμενης η οποία όμως εξασφαλί−
ζει κοινόχρηστο χώρο για την προστασία του διατηρη−
τέου κτιρίου πολύ μεγαλύτερο από αυτόν που θεωρούσε 
αναγκαίο η 1418/1997 απόφαση του ΣΤΕ.

14. Το γεγονός ότι η δημιουργία νέου χώρου πρασίνου 
στη συγκεκριμένη θέση δεν τεκμηριώνεται με πολεοδο−
μικά κριτήρια μιας και υπάρχουν δυο όμορα οικοδομικά 
τετράγωνα το ΟΤ 138β εμβαδού 7256 τ.μ. και το ΟΤ139γ 
εμβαδού 20057 τ.μ. τα οποία είναι ήδη χαρακτηρισμένα 
ως χώροι πρασίνου και τα οποία φυσικά καλύπτουν 
απόλυτα τις ανάγκες Κ.Χ. για την πολεοδομική οργά−
νωση της περιοχής.

Επισημαίνεται ότι τα δυο αυτά ΟΤ δεν έχουν απο−
δοθεί σε κοινή χρήση μιας και ο Δήμος Τρίπολης δεν 
έχει συντελέσει τις προβλεπόμενες απαλλοτριώσεις και 
εκκρεμούν αιτήσεις των απαλλοτριου μένων ιδιοκτη−
τών για αποχαρακτηρισμό των οικοπέδων τους επειδή 
πέρασε ο εύλογος χρόνος σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία, αποφασίζουμε:

Την έγκριση τροποποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου 
πόλεως Τρίπολης στο ΟΤ 143 σύμφωνα με το συνημμένο 
διάγραμμα αποδεχόμενοι εν μέρει την πρόταση του 
Δήμου Τρίπολης. Συγκεκριμένα:

♦ Διαπλατύνεται η οδός Χατζησαραντου στο τμήμα 
της για το ΟΤΙ43 και διαμορφώνεται σε πλάτος 10.00 μ. 
με απότμηση στη συμβολή της με την οδό Καλαμών.

♦ Χαρακτηρίζεται ως χώρου Αστικού Πρασίνου έκταση 
εμβαδού 2115.27 τ.μ. γύρω από το κτίριο της βίλας του 
Τουρκοβασιλη το οποίο θα αποτελεί διακριτό οικοδο−
μικό τετράγωνο με αριθμό ΟΤ 143α.

♦ Δημιουργείται πεζόδρομος πλάτους 4.00 μ. ο οποίος 
θα περιβάλει το ΟΤ143α.

♦ Επιβάλλεται πρασιά 4.00μ. και 5.00μ στις δυο πλευ−
ρές του ΟΤ 143, που είναι απέναντι από το ΟΤ, 143α.

Από τις διατάξεις της απόφασης δεν προκαλείται δα−
πάνη εις βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Τρί−
πολης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 24 Σεπτεμβρίου 2005

Ο Νομάρχης
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12369



12370 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12371

Αριθμ. 11465 (3)
Τροποποίηση εγκεκριμένου Σχεδίου Πόλεως Πατρών, 

στο Ο.Τ. Κ.Φ. 2186 περιοχής Κρύα Ιτεών του Δήμου 
Πατρέων (Ν. Αχαΐας).

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΑΧΑΪΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του Νομοθ. Δ/τος της 17.7.1923, όπως με−

ταγενέστερα τροποποιήθηκαν − συμπληρώθηκαν και 
ειδικότερα τα άρθρα 1, 2, 3, 9, 11, 21, 29 & 70 αυτού.

2. Τις δ/ξεις του κεφ. II του π.δ. /3.4.1929 που διατηρή−
θηκαν σε ισχύ με το άρθ. 31, παρ. 3, του ν. 1557/1985.

3. Την υπ’ αριθμ. 43511/161/55/13.6.1988 Εγκ. του ΥΠΕ−
ΧΩΔΕ.

4. Τις δ/ξεις του άρθρου 10 του ν. 3044/2002 (ΦΕΚ 
197Α’), περί άσκησης πολεοδομικών αρμοδιοτήτων.

5. Το από 28.3.1988 (ΦΕΚ 364 Δ΄/13.5.1988) π.δ/γμα Επέ−
κτασης Κρύα Ιτεών − Ζαρουχλείκα.

6. Την υπ’ αριθμ. 108/2004 απόφαση του Νομαρχιακού 
Συμβουλίου περί αποδέσμευσης του ακινήτου ιδιοκτη−
σίας Κλαουδάτου.

7. Την από 28.3.2005 αίτηση των ενδιαφερομένων με 
την οποία υπέβαλε πρόταση τροποποίησης του Σ.Π.

8. Την υπ’ αριθμ. 4309/8.7.2005 εισήγηση της Δ\νσης 
Πολ/μίας & Περ/ντος Ν.Α. Αχαΐας προς το ΣΧΟΠ Ν. Αχα−
ΐας.

9. Το υπ’ αριθμ. 11/22.7.2005, Θέμα 3, πρακτικό του ΣΧΟΠ 
Ν. Αχαΐας, με το οποίο γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ της 
τροποποίησης στο Ο.Τ. 2186 ως η υπ’ αριθμ. 4309/8.7.2005 
εισήγηση προς το ΣΧΟΠ Ν. Αχαΐας & συγκεκριμένα υπέρ 
του μερικού αποχαρακτηρισμού του προβλεπόμενου 
χώρου για ανέγερση σχολείου στο Ό.Τ./Κ.Φ. 2186 & την 
μετατροπή του σε οικοδομήσιμο χώρο καθώς & τον κα−
θορισμό επιτρεπόμενης χρήσης γης στο εν λόγω Ο.Τ. την 
γενική κατοικία (κατά το περιεχόμενο του αρθρ.3 του από 
23.2−6.3.1987/ΦΕΚ 166 Δ’ π.δ/τος), αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η συνημμένη τροποποίηση του Σχεδίου 
Πόλεως Πατρών στο Ο.Τ. 2186, που συνίσταται στο με−
ρικό αποχαρακτηρισμό του προβλεπόμενου χώρου για 
ανέγερση σχολείου & την μετατροπή του σε οικοδο−
μήσιμο χώρο για τους λόγους που αναφέρονται στην 
παρ/φο 9, όπως συγκεκριμένα αυτή απεικονίζεται στο 
συνημμένο ρυμοτομικό διάγραμμα κλ. 1/200.

Από τις δ/ξεις της παρούσης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ούτε αυτού 
του αρμόδιου ΟΤΑ.

Η  απόφαση αυτή με το συνοδευτικό της διάγραμμα να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, οπότε 
και αρχίζει η ισχύς της.

Πάτρα, 15 Σεπτεμβρίου 2005

Ο Νομάρχης
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΙΚΟΠΟΥΛΟΣ



12372 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 12373



12374 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


